
 

 PROYECTO DE PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS
METAS  2005 – ANEXO 5 

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. - Secretaría de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Departamento 
Administrativo de 
Planeación Distrital 
DAPD

Entidad

120



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL

PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS 2005

02/11/2004 21:37

MISION
EL DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN DISTRITAL LIDERA LAS POLÍTICAS DE LARGO PLAZO QUE GARANTIZAN LA PLANEACIÓN INTEGRAL Y LA COHERENCIA DE
LOS PLANES SECTORIALES EN EL DISTRITO CAPITAL, ASÍ COMO EL DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN TERRITORIAL DE
MEDIANO Y CORTO PLAZO; ES RESPONSABLE DE ELABORAR TANTO LOS PLANES DE DESARROLLO ECONÓMICO Y SOCIAL COMO LOS DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL, CON EL PROPÓSITO DE LOGRAR UNA MAYOR PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD, UNA DISTRIBUCIÓN EQUITATIVA DE LOS BENEFICIOS Y COSTOS
DEL CRECIMIENTO Y UNA MEJOR CALIDAD DE VIDA PARA LOS HABITANTES DEL DISTRITO CAPITAL.

EL DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN DISTRITAL COORDINA TÉCNICAMENTE EL SISTEMA DE TOMA DE DECISIONES ESTRATÉGICAS DEL DISTRITO CAPITAL, CON
LAS CUALES SE PROYECTA SU DESARROLLO A MEDIANO Y LARGO PLAZO Y SU INTEGRACIÓN CON EL ENTORNO REGIONAL; ES UNA ENTIDAD RECONOCIDA
POR SU CAPACIDAD DE DAR RESPUESTA A LAS DEMANDAS DE LA SOCIEDAD, LA EFICIENTE ARTICULACIÓN DE LAS POLÍTICAS ECONÓMICAS, SOCIALES Y DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL, POR LA CREACIÓN DE ESPACIOS PARA LA PARTICIPACIÓN ACTIVA DE LOS AGENTES SOCIALES, Y EL PERMANENTE SEGUIMIENTO
Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS.

VISION

CONSTRUIR UNA INSTITUCIONALIDAD QUE ARMONICE LA ACTUACIÓN DEL CONJUNTO DE AGENTES PÚBLICOS Y PRIVADOS QUE CONVIVEN EN EL TERRITORIO,
ORIENTÁNDOLOS HACIA LA CONSOLIDACIÓN DE UNA CIUDAD-REGIÓN COMPETITIVA, EQUITATIVA Y SOSTENIBLE. 

ESTRUCTURAR AL DEPARTAMENTO COMO UNA ENTIDAD RECONOCIDA POR SU COMPETENCIA  Y CAPACIDAD PARA ATENDER REQUERIMIENTOS DE
INFORMACIÓN Y DE ORIENTACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE POLÍTICAS A CORTO, MEDIANO Y LARGO PLAZO, SOLICITADOS POR LOS AGENTES SOCIALES,
ECONÓMICOS Y LAS COMUNIDADES, Y DE ESTA FORMA FACILITAR SU VINCULACIÓN A LOS PROCESOS DE DECISIÓN, EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN.

ARTICULAR EL DESARROLLO DE LA CIUDAD - REGIÓN CON EL MERCADO INTERNACIONAL Y LAS EXPERIENCIAS REGIONALES, MEDIANTE UNA POLÍTICA
EXTERIOR QUE PERMITA ACCEDER A SUS MERCADOS Y ATRAER INVERSIÓN EXTRANJERA, PARA FORTALECER EL CRECIMIENTO Y LA COHESIÓN SOCIAL.

FORTALECER LOS PROCESOS DE DESARROLLO EN LAS LOCALIDADES, CON UN SISTEMA DE PLANEACIÓN QUE ARTICULE LOS DIFERENTES NIVELES DE
PLANEACIÓN Y ESCALAS TERRITORIALES Y ASEGURE LA PARTICIPACIÓN ACTIVA DE LAS COMUNIDADES Y SUS REPRESENTANTES.

ESTRATEGIAS

LOS PRODUCTOS PRIORITARIOS DEL DEPARTAMENTO SON LOS SIGUIENTES:

* SISTEMA DISTRTITAL DE PLANEACIÓN CONSOLIDADO

PRIORIZACION



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL

PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS 2005

02/11/2004 21:37

* POLITÍCAS, PLANES Y ESTRATEGIAS FORMULADAS INSTRUMENTALIZADAS Y EVALUADAS
* POT Y PLAN DE DESARROLLO FORMULADO Y EVALUADO
* INFORMACIÓN OPORTUNA, CONFIABLE Y ACTUALIZADA PARA LA PLANIFICACIÓN



02-NOV-2004 21:46

OBJETIVOS 
ORGANIZACIONALES INDICADORES OBJETIVOS CONTRIBUCION META  PROYECTADA

VIGENCIA
META PROGRAMADA

VIGENCIA

2004 2005

OBJETIVOS 2005
PRESUPUESTO   ORIENTADO  A  RESULTADOS

META ALCANZADA
VIGENCIA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL

2003

PROGRAMACION

META ALCANZADA

30-SEP-04

A

Mejorar los procesos de planeación en el
Distrito Capital

Mejorar el nivel de la confianza ciudadana en las
políticas e información generada por el DAPD

Incrementar los niveles de participación
ciudadana en el Distrito Capital

39.00

39.00

100,000.00

10,000.00

39.00

39.00

47,611.00

8,000.00

Número de entidades que utilizan lineamientos del
DAPD

Número de entidades que participan en eventos de
planeación

Número de consultas ciudadanas a la información
del DAPD

Número de ciudadanos que participan en las etapas
y procesos de planeación, formulación, seguimiento
y evaluación de los instrumentos de planeación

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

39.00

39.00

75,616.00

ND



02/11/2004 22:12

SISTEMA DISTRITAL DE
PLANEACIÓN

POLÍTICAS, PLANES Y
ESTRATEGIAS FORMULADAS,
INSTRUMENTALIZADAS Y
EVALUADAS

POT Y PLAN DE DESARROLLO
FORMULADO Y EVALUADO

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2003

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2004

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2005

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2005

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-04

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL

30.00

1.00

26.00

2.00

40.00

2.00

2.00

1.00

NA

NA

20.00

30.00

1.00

100.00

2.00

102.00

2.00

100.00

9.00

2.00

3.00

3.00

4.00

1.00

40.00

40.00

4.00

Porcentaje de avance en la conceptualización y
diseño del Sistema Distrital de Planeación
(acumulado)

Número de políticas formuladas

Número de planes de Unidades de
Planeamiento Zonal formuladas

Número de planes de Unidades de planemiento
rural formuladas

Número de asentamientos legalizados

Número de planes maestros gestionados

Número de operaciones estrategicas
formuladas

Número de estudios técnicos de desarrollo de
sistemas generales formulados

Número de instrumentos normativos para la
planificación y gestión de la política de hábitat

Número de políticas e instrumentos con
evaluación de impacto (POT y PD)

Número de estudios para la formulación y
seguimiento de políticas de hábitat y del suelo

Porcentaje de avance en el desarrollo, diseño y
formulación de instrumentos de fortalecimiento
de la productividad y competitividad de la ciudad
región (acumulado)

Porcentaje de avance en el diseño de agendas
conjuntas regionales (acumulado)

Número de informes de seguimiento al POT

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

10.00

.00

6.00

2.00

NA

.00



02/11/2004 22:12

INFORMACIÓN OPORTUNA,
CONFIABLE Y ACTUALIZADA
PARA LA PLANIFICACIÓN

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2003

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2004

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2005

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2005

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-04

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL

1.00

NA

NA

NA

460,000.00

1,246.00

4.00

10.00

1.00

45,034.00

25,000.00

1,920.00

Número de informes de seguimiento y
evaluación al Plan de Desarrollo

Porcentaje de avance en la implementación del
sistema integrado de información

Número de investigaciones económico-
sociales realizadas

Número de manzanas urbanas estratificadas

Número de encuestas realizadas, validadas e
ingresadas a la base de datos SISBEN

Número de planos digitalizados por año

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

.00

NA

NA

NA

.00

.00



 

 PROYECTO DE PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS
METAS  2005 – ANEXO 5 

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. - Secretaría de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto 

 


