Entidad 120

Departamento Administrativo de Planeación Distrital DAPD

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS 2005

MISION

EL DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN DISTRITAL LIDERA LAS POLÍTICAS DE LARGO PLAZO QUE GARANTIZAN LA PLANEACIÓN INTEGRAL Y LA COHERENCIA DE LOS PLANES SECTORIALES EN EL DISTRITO CAPITAL, ASÍ COMO EL DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN TERRITORIAL DE MEDIANO Y CORTO PLAZO; ES RESPONSABLE DE ELABORAR TANTO LOS PLANES DE DESARROLLO ECONÓMICO Y SOCIAL COMO LOS DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, CON EL PROPÓSITO DE LOGRAR UNA MAYOR PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD, UNA DISTRIBUCIÓN EQUITATIVA DE LOS BENEFICIOS Y COSTOS DEL CRECIMIENTO Y UNA MEJOR CALIDAD DE VIDA PARA LOS HABITANTES DEL DISTRITO CAPITAL.

VISION

EL DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN DISTRITAL COORDINA TÉCNICAMENTE EL SISTEMA DE TOMA DE DECISIONES ESTRATÉGICAS DEL DISTRITO CAPITAL, CON LAS CUALES SE PROYECTA SU DESARROLLO A MEDIANO Y LARGO PLAZO Y SU INTEGRACIÓN CON EL ENTORNO REGIONAL; ES UNA ENTIDAD RECONOCIDA POR SU CAPACIDAD DE DAR RESPUESTA A LAS DEMANDAS DE LA SOCIEDAD, LA EFICIENTE ARTICULACIÓN DE LAS POLÍTICAS ECONÓMICAS, SOCIALES Y DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, POR LA CREACIÓN DE ESPACIOS PARA LA PARTICIPACIÓN ACTIVA DE LOS AGENTES SOCIALES, Y EL PERMANENTE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS.

ESTRATEGIAS

CONSTRUIR UNA INSTITUCIONALIDAD QUE ARMONICE LA ACTUACIÓN DEL CONJUNTO DE AGENTES PÚBLICOS Y PRIVADOS QUE CONVIVEN EN EL TERRITORIO, ORIENTÁNDOLOS HACIA LA CONSOLIDACIÓN DE UNA CIUDAD-REGIÓN COMPETITIVA, EQUITATIVA Y SOSTENIBLE.

ESTRUCTURAR AL DEPARTAMENTO COMO UNA ENTIDAD RECONOCIDA POR SU COMPETENCIA Y CAPACIDAD PARA ATENDER REQUERIMIENTOS DE INFORMACIÓN Y DE ORIENTACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE POLÍTICAS A CORTO, MEDIANO Y LARGO PLAZO, SOLICITADOS POR LOS AGENTES SOCIALES, ECONÓMICOS Y LAS COMUNIDADES. Y DE ESTA FORMA FACILITAR SU VINCULACIÓN A LOS PROCESOS DE DECISIÓN. EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN.

ARTICULAR EL DESARROLLO DE LA CIUDAD - REGIÓN CON EL MERCADO INTERNACIONAL Y LAS EXPERIENCIAS REGIONALES, MEDIANTE UNA POLÍTICA EXTERIOR QUE PERMITA ACCEDER A SUS MERCADOS Y ATRAER INVERSIÓN EXTRANJERA, PARA FORTALECER EL CRECIMIENTO Y LA COHESIÓN SOCIAL.

FORTALECER LOS PROCESOS DE DESARROLLO EN LAS LOCALIDADES, CON UN SISTEMA DE PLANEACIÓN QUE ARTICULE LOS DIFERENTES NIVELES DE PLANEACIÓN Y ESCALAS TERRITORIALES Y ASEGURE LA PARTICIPACIÓN ACTIVA DE LAS COMUNIDADES Y SUS REPRESENTANTES.

PRIORIZACION

LOS PRODUCTOS PRIORITARIOS DEL DEPARTAMENTO SON LOS SIGUIENTES:

* SISTEMA DISTRTITAL DE PLANEACIÓN CONSOLIDADO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS 2005

- * POLITÍCAS, PLANES Y ESTRATEGIAS FORMULADAS INSTRUMENTALIZADAS Y EVALUADAS
- * POT Y PLAN DE DESARROLLO FORMULADO Y EVALUADO
- * INFORMACIÓN OPORTUNA, CONFIABLE Y ACTUALIZADA PARA LA PLANIFICACIÓN

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL

PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS

PROGRAMACION OBJETIVOS 2005

OBJETIVOS ORGANIZACIONALES	INDICADORES OBJETIVOS	CONTRIBUCION	META ALCANZADA VIGENCIA 2003	META PROYECTADA VIGENCIA 2004	META ALCANZADA A 30-SEP-04	META PROGRAMADA VIGENCIA 2005
Mejorar los procesos de planeación en el Distrito Capital	Número de entidades que utilizan lineamientos del DAPD	ALTA		39.00	39.00	39.00
	Número de entidades que participan en eventos de planeación	ALTA		39.00	39.00	39.00
Mejorar el niv el de la confianza ciudadana en la políticas e información generada por el DAPD	S Número de consultas ciudadanas a la información del DAPD	ALTA		47,611.00	75,616.00	100,000.00
Incrementar los niveles de participación ciudadana en el Distrito Capital	Número de ciudadanos que participan en las etapas y procesos de planeación, formulación, seguimiento y evaluación de los instrumentos de planeación			8,000.00	ND	10,000.00

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL

PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS

PROGRAMACION PRODUCTOS 2005

PRODUCTOS ENTIDAD	INDICADORES PRODUCTOS	CONTRIBUCION	META ALCANZADA VIGENCIA 2003	META PROYECTADA VIGENCIA 2004	VALOR ALCANZADO A 30-SEP-04	META PROGRAMADA VIGENCIA 2005
SISTEMA DISTRITAL DE PLANEACIÓN	Porcentaje de avance en la conceptualización y diseño del Sistema Distrital de Planeación (acumulado)	ALTA		30.00	10.00	100.00
POLÍTICAS, PLANES Y ESTRATEGIAS FORMULADAS, INSTRUMENTALIZADAS Y EVALUADAS	Número de políticas formuladas	ALTA		1.00	.00	2.00
	Número de planes de Unidades de Planeamiento Zonal formuladas	ALTA		26.00	6.00	102.00
	Número de planes de Unidades de planemiento rural formuladas	ALTA		2.00	2.00	2.00
	Número de asentamientos legalizados	ALTA		40.00	NA	100.00
	Número de planes maestros gestionados	ALTA				9.00
	Número de operaciones estrategicas formuladas	ALTA		2.00		2.00
	Número de estudios técnicos de desarrollo de sistemas generales formulados	ALTA		2.00		3.00
	Número de instrumentos normativos para la planificación y gestión de la política de hábitat	ALTA		1.00		3.00
	Número de políticas e instrumentos con evaluación de impacto (POT y PD)	ALTA		NA		4.00
	Número de estudios para la formulación y seguimiento de políticas de hábitat y del suelo	ALTA		NA		1.00
	Porcentaje de avance en el desarrollo, diseño y formulación de instrumentos de fortalecimiento de la productividad y competitividad de la ciudad región (acumulado)	ALTA		20.00		40.00
	Porcentaje de avance en el diseño de agendas conjuntas regionales (acumulado)	ALTA		30.00		40.00
POT Y PLAN DE DESARROLLO FORMULADO Y EVALUADO	Número de informes de seguimiento al POT	ALTA		1.00	.00	4.00

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION DISTRITAL

PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS

PROGRAMACION PRODUCTOS 2005

PRODUCTOS ENTIDAD	INDICADORES PRODUCTOS	CONTRIBUCION	META ALCANZADA VIGENCIA 2003	META PROYECTADA VIGENCIA 2004	VALOR ALCANZADO A 30-SEP-04	META PROGRAMADA VIGENCIA 2005
	Número de informes de seguimiento y evaluación al Plan de Desarrollo	ALTA		1.00	.00	4.00
INFORMACIÓN OPORTUNA, CONFIABLE Y ACTUALIZADA PARA LA PLANIFICACIÓN	Porcentaje de avance en la implementación del sistema integrado de información	ALTA		NA	NA	10.00
	Número de investigaciones económico- sociales realizadas	ALTA		NA	NA	1.00
	Número de manzanas urbanas estratificadas	ALTA		NA	NA	45,034.00
	Número de encuestas realizadas, validadas e ingresadas a la base de datos SISBEN	ALTA		460,000.00	.00	25,000.00
	Número de planos digitalizados por año	ALTA		1,246.00	.00	1,920.00